898 BOCCHI  1974, pp. 80-81. L'edificio è testimoniato da un documento per la prima volta nel 1091 (VISSER TRAVAGLI 
1995; MARZOLA, 1983, n. 69).

899 VITA MATHILDIS 1940. Cap. IV «Iste fuit dilectus a regibus et princibus: huiuc domibus papa dedit Ferrariam …
Iste dominus Tedaldus fecit edificari castrum in Ferraria quod vocavit nomine suo Castrum Tedadldi, et duravit usque
ad tempora;  illud  castrum tenuerunt  Veneti  contra  ecclesiam romanam et  misit  summus  pontifex  legatum nomine
Pellagrum,  qui  venit  Bononiam,  et  fecit  predicare  crucem contra Venetos,  tandem dictum castrum fuit  captum et
ducuntur per fideles ecclesie,  anno domini MCCCVIII».  Sulla medesima linea appare la  la cosiddetta Epitome di
Vigevano, si veda in proposito COLOMBO 1904, p. 18: «... tertius (Tedaldo è presentato come terzo figlio di Adalberto
Atto)  fuit  probissimus  et  Nbilissimus  Marchio  et  propugnator  ecclesie  Romane.  Huic  domino Tedaldo  dedit  papa
Ferrariam, Jn qua fecit Castrum quod vocavit nomine suo, scilicet Castrum Tedaldi. Quod duravit uscque ad tempora
quo  veneti  eum  acceperunt  et  tenuerunt  contra  ecclesiam.  Et  tunc  fuit  captum  et  diruptum  a  Legato  pelagrua.
MCCCVII», Ho qui riportato i passaggi individuati da Rossella Rinaldi che nel suo studio ha comparato le citazioni note
che mettono in relazione l'edificazione del castello e Tedaldo di Canossa: RINALDI 2004, pp. 80-81, ivi nota 11 e 13.

900 RINALDI 2004. Tra il XV e il XVI secolo gli Estensi si fecero promotori di indagini genealogiche atte ad individuare
una discendenza con Tedaldo di Canossa, la relazione con quest'ultimo, avendo egli ottenuto Ferrara senza l'opposizione
del papato, avrebbe costituito un possibile motivo di riconoscimento del potere estense su Ferrara ed il suo territorio.

901 Per un profilo di Pellegrino Prisciani vedi ROTONDÒ 1960; ZANELLA 1992.

902 Sulla tradizione delle Historiae di Prisciani vedi REPERTORIO DELLA CRONACHISTICA EMILIANO-ROMAGNOLA (SECC. XI-
XV) 1991, pp. 196-197.

903 RINALDI 2004  Riporto il passaggio trascritto da Rossella Rinaldi (pp. 171-173) del capitolo intitolato   «Quibus
arcibus  sive  castellis  Ferrarie  urbs  munita  fuerit  et  sit,  et  de  privatis  turribus  ad  nullis  per  urbem sparsis » del
manoscritto del Prisciani conservato presso l'Archivio di Stato di Modena (ASMo, Manoscritti Biblioteca, 130, c. 19v):

«Thedaldus Attonis filius et Bonifatii marchionis pater, Mathilda comitissa patris, ab Ottone imperatore primo nominis
eius, civitatibus Parma et Regio donatus, et ab Iohanne XIImo pontifice romano Ferraria, ut memine Ricobaldus in Vita
Lotharii  quarti,  quibus  princibus  ob  ingentes  animi  virtutes  quibus  undique  relucebat  predilectus  fuit.  Arcem  in
superiore Ferrarie ipsius suburbio posuit  ab nomine principis et  conditoris  castellum Thedaldi  nostros appellasse
credimus. Licet Ricobaldus in Vita Henrici quinti scribat comitissam Mathildam eandem arcem anno MCI condidisse
cum  Ferrariensem  populum  ab  Henrico  sublevatum  terrestri  ac  navali  exercitu  potentissimo  dom[ina]sset  ut  in
historicis  nostris  dicemus.  Et  quod Thedaldus  fuerit  arcis  ipsius  fundator  [...]  ent  nobis  p(ropter)  castelli  nomen
monumenta dict(um) bibliotheca iam dicta monasterii Nonantulani, pontificalia que privilegia in quibus ut superiori
etiam evocavimus  capitula,  verba  hec   [...]   tur:  Et  Castellum Thedaldi  cum omnibus  allodiis  quae  in  comitatu
Ferrariense Bonifatius marchio adquisit (sic) possedit vestro in perpetuum monasterio confirmamus. Quae comitissa
Mathilda  de  oblatione  quam Sancto  Petro  et  Romane Ecclesie  dederit  etc.  Si  ergo  Bonifatius  marchio  castellum
Thedaldi possedit, filia quoque illud non concedit, et verbum illud et absque dubio copulat: arcem igitur secundam
hanc habuit urbis Ferrarie, licet bis et ter in bellorum funditus deletam ut in historicis aperiemus instauraverit ...
Scripsit Cronica iam dicta, V, folio LXXXII, anno MCCCXXIIII mense iulii nostros patres illos pontem Castri Thedaldi
et turrim ultra Padum contra arcem ipsam Thedaldi posuisse et complevisse. Quod nobis havos consonat credentibus
Thedaldum eodem tempore quo castellum citra Padum sic et turrim ultra aedificasse operis perfectione sic exigente aut
saltem Mathildam comitissam (...) er ho Ricobaldum credidisse comitissam arcem Thedaldi condidisse ut iam diximus.
Et in testimonio pro hac sententia nostra adducimus eandem Cronicam, V, folio LXX, dicentem: Die XI mensis augusti,
in  dicto  millesimo,  scilicet  MCCCVIIII,  luna  observavit  et  rubea  stetit  et  cohoperta  per  magnam  horam.  Tunc
Ferrarienses  qui  erant  a  latere  Ferrarie  insultum  continue  faciebant  ad  castrum  Thedaldum  et  Bononienses  et